
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 

 
SECRETARIA EXECUTIVA ..................................................................................................................................................................................... 1 

DEPARTAMENTO DE GESTÃO INTERNA ............................................................................................................................................................ 1 

 
SEC R ET A R I A  EX EC U TI V A  

                                                                                                         
PORTARIA Nº 102, DE 13 DE JUNHO DE 2016 

 
O CORREGEDOR DA SECRETARIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E 

ABASTECIMENTO, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria/SE nº 951, publicada no D.O.U. de 09.05.2016, tendo em vista o disposto 
no Ofício Nº 09/CPAD-Rito Sumário, de 31.05.2016, inserto no Processo SEI nº 21000.028327/2016-91 e, ainda, com fulcro nos princípios que 
regem a Administração Pública, notadamente no princípio da Oficialidade, RESOLVE: 

  
Art. 1º - Reconduzir a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar de Rito Sumário, constituída por ACEMIRIS MALAQUIAS DE 
OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 6002307, e JOSÉ RIBAMAR PEREIRA CAMÕES, matrícula SIAPE nº 6002199, para, no prazo de 30 
(trinta) dias, sob a presidência do primeiro, dar prosseguimento às apurações das irregularidades constantes nos autos de nº 21000.005825/2013-
13, bem como em seus apensos e anexos, cujas investigações seguem nos autos do Processo SEI nº 21000.008258/2016-08. 

  
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
  

George Nogueira Cardoso 
 

PORTARIA Nº 918, DE 13 DE JUNHO DE 2016 
 

Comissão de seleção de Instrutoria para o 
    curso Sistema Eletrônico de Informações ‐ 

Resultado Preliminar da 1ª Fase 
 

Comissão de seleção de Instrutoria para o curso Sistema Eletrônico de Informações  Resultado Preliminar da 1ª Fase 
  
A Comissão de seleção instituída pelo Edital de Instrutoria nº 001/2016/ENAGRO/SE/MAPA, publicado no 
Boletim de Pessoal Extraordinário nº 47, de 11 de maio de 2016 para o Curso do Sistema Eletrônico de Informações  SEI, torna público o resultado 
preliminar da 1ª fase, nos termos do Edital citado e do artigo 10, Portaria nº 163, de 21 de setembro de 2012, a partir das seguintes ações: 
  
1 – Divulga a relação de candidatos classificados preliminarmente pela 1ª fase, por ordem de pontuação: 
  

 

 

BBBOOOLLLEEETTTIIIMMM   DDDEEE   PPPEEESSSSSSOOOAAALLL   EEE   DDDEEE   SSSEEERRRVVVIIIÇÇÇOOOSSS   
EEEXXXTTTRRRAAAOOORRRDDDIIINNNÁÁÁRRRIIIOOO   

MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO 
 

  
Brasília, 14 de junho de 2016                                                                                                                                                                    Nº 64 
 

CANDIDATOS PONTUAÇÃO 

GILSON NUNES DOS SANTOS 14 

MARCIO MACHADO DA CRUZ 12 

ÉLCIO SILVA LOPES 11 

IRENE PROFIRIA DOS SANTOS 11 

VALDÍVIA NEGROMONTE CORREIA 10 

ALVARO AVILA DO NASCIMENTO INACIO 9 



Número 64 de 14/06/2016                              Boletim de Pessoal e de Serviços do Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento                                                 
2 

 
  
2 – Abre o prazo de 10 (dez) dias, a partir da data de publicação deste resultado, para que os candidatos apresentem recurso, que deverá ser 

encaminhado ao email selecao.enagro@agricultura.gov.br. 
Helena Carvalho Frois 

Clara Pandolfi dos Santos 
Adilson Luiz de Araujo 

Lidiane Rodrigues da Silva Alcantara 
 

D EP A R T AM E N TO  D E  GE ST Ã O  I N TER N A  
                                                                                                          

PORTARIA Nº 928, DE 14 DE JUNHO DE 2016 
 

 A DIRETORA SUBSTITUTA DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO INTERNA, DA SECRETARIA 
EXECUTIVA, DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, no uso da competência que lhe foi delegada 
no art. 8º do Anexo I, do Decreto nº 8.701, de 31 de março 2016, publicado no D.O.U. de 01 de abril de 2016, bem como a Portaria 1.366 de 31 de 
maio de 2016, resolve: 

  
Art. 1º Designar a servidora CELINA XAVIER GONTIJO, Assistente Administrativo, matrícula SIAPE nº 2138467, no acompanhamento e 
fiscalização da execução do Contrato n.º 22101/17/2014, celebrado em 23/10/2014, constante do processo 21000.002756/2013-96 entre este 
Ministério e o CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA - CIEE, cujo objeto é a prestação dos serviços de agente de integração para 
atuar em conjunto com o Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento e instituições de ensino, para o preenchimento de oportunidades de 
estágios curriculares não obrigatórios, em âmbito nacional, incluindo as Superintendências Federais de Agricultura, o Instituto Nacional de 
Meteorologia – INMET e a Comissão Executiva do Plano da Lavoura Cacaueira -CEPLAC. 

  
Art. 2º Nos afastamentos ou impedimentos legais da servidora acima mencionada fica designado como seu substituto a 
servidora DEBORA ARAUJO TELES, Agente Administrativo, matrícula SIAPE nº 02169850. 

  
Art. 3º Revoga-se a Portaria nº 155, de 23 de outubro de 2015, publicada no Boletim de Pessoal e de Serviços nº 30, de 29 de outubro de 2015. 

  
Art. 4º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

  
 Maria Aparecida Fabri Pessanha 

                                                       

CAROLINA NEVES HALLIT 9 

FÁBIO DE MORAES SOUTO 9 

JOÃO GABRIEL CHAGAS CAETANO 9 

VINICIUS ALMEIDA DE SOUZA 7 

DANILO LOSADA JAPIASSU 6 

TÂMARA DA CONCEIÇÃO C. DE CASTRO 6 

ALAN SCARPI PEREIRA 5 

ANA KAROLINA PINTO DA SILVA 5 

KEYLA ASSIS FERREIRA 5 

JONATHAN DE FREITAS SOUZA 2 

MARCELO FERNANDES GARCIA 2 

MAURO MARQUES RUGGIRO 1 

mailto:selecao.enagro@agricultura.gov.br.

